
 D.R.S. n.            /2023

                              Unione Europea

                     REPUBBLICA ITALIANA
                              Regione Siciliana
     Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
                  Dipartimento Regionale Tecnico

          Ufficio Regionale di Committenza
(già U.R.E.G.A.)

  Servizio 7 - Sezione Centrale      

          IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge
5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.

Visto l’articolo 11 della L.R. 13 gennaio 2015, n.  3 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio della
Regione per  l’anno 2015.  Disposizioni  finanziarie  urgenti.  Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione dei
bilanci, come modificato dall’art. 6, comma 10, lettere a) e a-bis), L.R. 7 maggio 2015, n. 9; 

Visto il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123 “Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e contabile e
potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell’art. 49 della legge 31 dicembre
2009, n. 196 e ss.mm.ii.;

Vista la Legge regionale 11 agosto 2017, n. 16 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2017. Legge di
stabilità regionale. Stralcio I”, in particolare l’art. 6, “Riforma del sistema dei controlli degli enti regionali.
Norme per la razionalizzazione della spesa degli enti” commi 1 e 2; 

Visto art. 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come sostituito dall’art. 98, comma 6, della
legge regionale n. 9 del 7 maggio 2015; 

Visto il Decreto legge 24/04/2017, n.50;
Visto  il Decreto legge 12/07/2018, n. 87 (decreto dignità) ed in particolare l’art. 12 con il quale è stato abolito lo

Split payment per i professionisti, già introdotto con il Decreto legge 24/04/2017, n.50;
Vista la Legge regionale n. 7 del 21 maggio 2019 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità

dell’azione amministrativa;
Visto Decreto Presidenziale 27 giugno 2019 n. 12, pubblicato sulla GURS n. 33 del 17 luglio 2019, con il quale è

stato  emanato  il  Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  legge  regionale  16.12.2008,  n.  19.
“Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della
legge regionale 17.03.2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18.01.2013, n. 6 e s. m.i.;

Visto il Decreto Legislativo 27 dicembre 2019, n. 158 di attuazione dello statuto speciale della Regione siciliana in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli;

Visto il  Decreto Presidenziale n. 448 del 13 febbraio 2023 con il  quale è stato conferito all’ing. Duilio Alongi,
dirigente di terza fascia del ruolo unico della Dirigenza della Regione Siciliana, a far data dal 14 febbraio 2023
e  per  la  durata  di  anni  due,  l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  Tecnico
dell’Assessorato Regionale delle infrastrutture e della mobilità;

Visto il D.D.G. n. 818 del 16/06/2022 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico confe-
risce al Dirigente Dott.ssa Alessandra Roccella l’incarico alla struttura dirigenziale denominata Servizio 7 –
Sezione Centrale dell’UREGA con decorrenza 16/06/2022;

Visto D.P. Reg. n. 1 del 14/01/2005 – Regolamento per il funzionamento dell’U.R.E.G.A., pubblicato nella G.U.R.S.
n. 8 del 25/02/2005, che determina, all’art. 2 comma 2, il trattamento economico spettante ai Presidenti delle
Commissioni di Gara in € 51.000,00 lordi a base annua, trattamento riconfermato con delibera di Giunta n. 392
del 12/10/2012 e con successivo D.P.Reg. 13/2013 art. 14;

Visto l’art.  50 della L.r.  n. 9/2015 che stabilisce, a decorrere dall’1° gennaio 2015 la decurtazione del 20% del
trattamento economico spettante ai Presidenti delle Commissioni di Gara; 

Considerato che con la Legge regionale 25 maggio 2022, n. 13 - Legge di stabilità regionale 2022-2024, comma 4,  art.  1,
che testualmente recita “al comma 1 dell’art. 50 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 le parole “20%”
sono sostituite dalle parole “35%“  è stato ridotto l’importo spettante quale indennità di funzione stabilita dal
D.P. Reg. n. 1 del 14/01/2005 – Regolamento per il funzionamento dell’U.R.E.G.A., pubblicato nella G.U.R.S.
n. 8 del 25/02/2005, che determinava, all’art. 2 comma 2, il trattamento economico spettante ai Presidenti delle
Commissioni di Gara in € 51.000,00 lordi a base annua;

Visto il Decreto Presidenziale n. 52/Serv. 1°/S.G. del 16/02/2022 con il quale l’Avvocato Antonino Gaziano è stato
nominato Presidente della Commissione della Sezione Provinciale dell’Ufficio Regionale per l’Espletamento
delle Gare d’Appalto di lavori pubblici di Agrigento;

giuseppa.arcuri
Font monospazio
2105



Visto il D.D.G. n. 253 del 22 febbraio 2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico
ha delegato, tra gli altri, al Dirigente del Servizio 7 – Sezione Centrale dell’U.R.E.G.A. la gestione e la spesa
del seguente capitolo di spesa:
-  276515  “Indennità  di  funzione  spettante  ai  Presidenti  di  nomina regionale  delle  commissioni  istituite  
presso le sezioni provinciali dell’ufficio regionale per l’espletamento di gare per l’appalto di lavori pubblici”;

Vista la Legge 22 febbraio 2023, n. 2 – Legge di stabilità regionale 2023-2025;
Vista la Legge 22 febbraio 2023, n. 3 – Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2023-2025;
Visto il D.R.S n. 143/2023 del 2/02/2023, con il quale è stato assunto l’impegno della somma complessiva di   €

38.675,00 sul capitolo 276515,  (cod. 1.03.02.01.001) del Bilancio della Regione Siciliana – Rubrica 4, per il
corrente esercizio finanziario per il pagamento dell’indennità di funzione ai Presidenti di gara  dell’Ufficio
Regionale per l’Espletamento delle Gare d’Appalto;

Visto il D.R.S. n. 343 del 10/03/2023 con il quale  l’impegno assunto con il  D.R.S. n. 143/2023 del 2/02/2023 sul
capitolo 276515,   (cod.  1.03.02.01.001)  del  Bilancio della  Regione Siciliana – Rubrica 4,  per  il  corrente
esercizio finanziario è stato aumentato di € 116.853,75;

Vista la Legge regionale 11 luglio 2023, n. 8 – Disposizioni finanziarie – ed in particolare con l’art. 14, ai sensi del
quale, gli incarichi dei componenti delle commissioni di gara di cui all’art. 9 della legge regionale 12 luglio
2011, n. 12, in scadenza dopo il 30 giugno 2023, sono stati prorogati fino al 31 dicembre 2023;

Visto il D.R.S. n. 1187 del 31/07/2023  con il quale, per effetto della citata Legge regionale 11 luglio 2023, n. 8,
l’impegno assunto con il  D.R.S. n. 143/2023 del 2/02/2023 sul capitolo 276515,  (cod. 1.03.02.01.001) del
Bilancio della  Regione Siciliana – Rubrica 4,  per  il  corrente esercizio finanziario è stato aumentato di  €
60.038,33;

Vista la Legge regionale 12 ottobre 2023, n. 12 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al decreto
legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie ed in particolare la lettera g) del comma 4 dell’art. 1
(Modifi che alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12) che testualmente recita: al comma 9 le parole
“gli uffici del Genio Civile” sono sostituite dalla parole “l’Ufficio regionale del Genio Civile, articolato
in servizi provinciali” e le parole ”per l’espletamento di gare d’appalto”, sono sostituite dalle parole “di
committenza di lavori pubblici (U.R.C.), già UREGA;

Vista la Circolare n. 17 prot. n. 133809 del 23/11/2023 del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Gene-
rale – “Chiusura della contabilità dell’esercizio finanziario 2023”;

Vista la nota n. 144388 del 6/11/2023 con la quale è stato comunicato all’Avvocato  Antonino Gaziano, Presidente
della Commissione di gara della sezione provinciale dell’U.R.E.G.A di Agrigento, relativamente al periodo di
svolgimento dell’incarico – settembre-ottobre 2023 l’importo lordo da fatturare;

Vista la fattura n. 22E del 4/12/2023, dell’importo complessivo lordo di € 5.525,00 emessa dall’Avvocato Antonino
Gaziano per l’indennità di funzione quale Presidente della commissione c/o l’U.R.E.G.A. di Agrigento per il
periodo settembre-ottobre 2023;

Ritenuto di dovere provvedere al pagamento della citata fattura n. 22E del 4/12/2023, a favore dell’Avvocato Antonino
Gaziano;

Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato

DECRETA
                

Art. 1 Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte si  liquida
l'importo  di  € 5.525,00 gravante  sull’impegno n.  1,  disposto  con D.R.S.  n.  143/2023 del  2/02/2023,  sul
capitolo di spesa 276515 e si autorizza il pagamento della fattura n. 22E del 4/12/2023, che sarà effettuato con
il versamento di € 4.654,10 (compreso di € 996,31 IVA ed € 174,18 Cassa) a favore dell’Avvocato Antonino
Gaziano – codice fiscale  GZNNNN52E18I185X – P.IVA 00293210845, con accredito sul conto corrente
bancario IBAN  –  IT10V 01020 16602 000300413056 e il  versamento della ritenuta d’acconto esposta in
fatture per complessivi  € 870,90  con versamento in conto entrate sul capitolo 1023 –articolo 2 -  capo 6,
mediante emissione dei relativi titoli di spesa.

Ai sensi dell’art. 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come sostituito dall’art. 98,
comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, il presente decreto sarà pubblicato per esteso sul sito
internet della Regione siciliana, a pena di nullità dell’atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data
di emissione.

 Il presente atto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della
Mobilità, per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021 n. 9.

 Palermo, li                       

      
           Il Funzionario Direttivo

       Geom. Antonio Campisi

                         Il Dirigente del Servizio  
            Dott.ssa Alessandra Roccella

giuseppa.arcuri
Font monospazio
05/12/2023


		2023-12-05T08:07:48+0100
	ANTONIO CAMPISI


		2023-12-05T09:25:31+0100
	ALESSANDRA ROCCELLA




